ipsum Sacramentum incensissima pietate non colant Episcopi, ex eo, 

tamquam e praecipuo fonte, hausturi gratiam, solacium, vim, sereni

tatem? Quomodo iidem ad Sacramenti augusti sacrarium sitienter non 

exoptent confugere atque consistere, requietis cupiditate incensi, in in-

crebrescentibus sui officii curis et laboribus? 

De reliquo, praeterquam e divino Sacrificio, pietatis incitamenta 

capere potest Episcopus, cum ex Horariis precibus, de quibus in Adhor

tatione Sacrae laudis ad omnes sacerdotes scripsimus, tum e religionis 

officiis in can. 125 C. I. O. commemoratis, quibus sine ulla dubitatione 

Dei amor in animis alitur atque inflammatur. 

Haud quidem raro contingit, ut a te, Venerabilis Frater, huiusmodi 

normae, sapientia plenae, in cleri tui memoriam revocandae sint, ex 

quibus materna patet Ecclesiae sollicitudo vehementer cupientis, ut 

sacrorum administri sancti sint aliosque sanctos efficiant; atque tibi-

metipsi usu cognitum est, has adhortationes clero adhibitas, te saepe ad 

diligentiorem tui ipsius censuram suaviter impulisse. 

Sacerdotes et christifideles pastoralibus curis tuis concrediti magno 

cum animi solacio Pastorem suum cernunt ad sanctitudinem adipiscen

dam omnibus contendentem viribus, ut ceteris exemplo praeeat ; eius enim 

sunt muneris partes et ad altare Dei ovium suarum personam gerere, et 

gregis sui nomine preces et dona Deo exhibere in odorem suavitatis. 

Episcopus, qui sanctus sit, sine dubitatione commissos sibi sacerdotes 

ad sanctitatem perducet ; quorum vicissim sancti mores fieri non potest 

quin ad universae dioecesis religiosum profectum redundent. Quodsi 

non statim salutares fructus percipi possint, secundum illam Ohristi 

Domini sententiam : Alius est qui seminat et alius est qui metit,10 

nihilominus gaudium erit in caelo ob praemium iis paratum, qui in 

terris cum lacrimis seminaverint. 

•i 

Postrema vota atque piae hortationes 

Iam propius accedit Feria v in Cena Domini, quae a catholico 

sacerdotio, eo die instituto, dies sacerdotalis appellari consuevit; at 

10 Io. 4, 37. 
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diem episcopalem illum verius nuncupari posse putamus, cum Christus 

Iesus tunc Episcopos consecraverit Apostolos suos, quorum Ecclesiae 

Pastores legitimi sunt successores. Quapropter benignissimo Dei provi

dentis consilio tribuimus, quod eodem die liceat Nobismetipsis episco

pali dignitate duodecim Sacri Cardinalium Collegii membra ex Ordine 

Diaconorum augere. Quae quidem episcopalis dignitas procul dubio 

munerum nobilitatem granditatemque manifestius ostendet, quae tri-

pertito Patrum Cardinalium Ordini delata sunt, cum ipsorum sit Vicario 

Christi proximam navare operam in universae Ecclesiae regimine. 

Atque magnam illius diei laetitiam iam nunc animo praecipimus. 

Quin etiam in optatis Nobis erat — nisi sacrorum rituum diuturnitas 

aliud suasisset — coram novis duodecim Episcopis genibus niti atque, 

Christi Domini exemplum secutis, eorum lavare pedes. 

Tunc ultro libenterque tui quoque, Venerabilis Frater, recordabi-

mur, plane confisi fore, ut et ipse, sacerdotum tuorum corona stante, 

eodem die tuis precibus preces beati Petri Successoris rependere velis, 

ac simul supplicationes Deo admovere pro iis sacrorum Antistitibus, 

quorum pastoralis actio, ob tristes suae nationis condiciones, vel in 

discrimen adducitur vel praepeditur. 

Nunc vero Epistulae huic Nostrae finem facere cupimus, his Pauli 

Apostoli verbis usi : Os nostrum patet ad vos; cor nostrum dilatatum 

est.11 Animus enim Noster iucundo afficitur solacio, dum oculis obver-

satur miran d um illud unitatis, se devovendi studii ac pastoralis soller

tiae spectaculum, quod, appetente Concilio Oecumenico, a sacris totius 

catholici orbis Antistitibus praebetur. 

Non desunt profecto sollicitudinis causae atque difficultates, quibus, 

uberioris ex]nationis causa, electos suos providentissimus Deus vexari 

sinit; verumtamen hodie cernere est unam, sanctam, catholicam, apo

stolicam Ecclesiam sive amplissima apud omnes auctoritate florere, sive 

firmissima eiusdem fidei unitate praestare, dum admirandum in modum 

religiosiores Ecclesiae filii oboedientia et caritate excellunt. 

Haec tecum communicare Nobis placuit, Venerabilis Frater. Dei

parae autem Virgini caelestique Matri nostrae, quam Auxilium christia

norum, Auxilium Episcoporum invocare solemus, supplices admovemus 

preces, ut quae tibi per hanc Epistulam suasimus, ea omnia feliciter 

effecta dentur; pariterque deprecatorem apud Deum adhibemus Sanc-

11 Cor. 6, n . 
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tum Ioseph, cuius praesenti tutelae universa catholica Ecclesia proxi-

mique Concilii exitus concredita sunt. 

Cum denique Nobis persuasum habeamus vires officiorum gravitati 

impares esse, ad Omnipotentem Deum confugimus, auxilium implo

raturi, praeclaram usurpantes precationem, quam in libro, cui index 

De Imitatione Christi, scriptam legimus, atque Episcoporum necessita

tibus aptamus : Adiuvet nos gratia tua, omnipotens Deus, ut qui officium 

episcopale suscepimus, digne ac devote tili in omni puritate et conscien

tia bona famulari valeamus. Et si non possumus in tanta innocentia 

vitae conversari ut debemus, concede nobis tamen digne fiere mala, quae 

gessimus; et in spiritu humilitatis, ac bonae voluntatis proposito, tibi 

ferventius de cetero deservire.12 

Implorati autem caelestis praesidii pignus esto Apostolica Bene

dictio, quam singulari caritate largimur tibi, Venerabilis Frater, item

que clero et populo tuae vigilantiae creditis, ad quos tuae Nostraeque 

preces atque sollicitudines feruntur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xv mensis Aprilis, die 

Dominico a Palmis appellato, anno MDCCCCLXII, Pontificatus Nostri 

quarto. 

IOANNES PP. XXIII 

I I 

Ad E.mum P. D. Eugenium S. R. E. Cardinalem Tisserant, Episcopum 
Ostiensem, Portuensem et Sanctae Rufinae, quinque a suscepta episcopali 
dignitate lustra implentem. 

IOANNES PP. XXIII 

Quamvis religiosam mentem decet beneficia numquam silere caelestia, 

quibus nulla dies, nulla hora nullumque temporis punctum carent, tamen 

sollemnes anniversariae celebrandae memoriae eam iure merito adigunt, 

ut in laudem Dei effusiores grates persolvantur. 

Hoc tibi, Venerabilis Frater Noster, mox feliciter continget, qui quin

que a suscepta episcopali dignitate lustra condes. 

Quod quidem sollemne ut iucundiore luce fulgeat tibi et iis, qui in tuae 

invitabis communionem laetitiae, benevolentiae Nostrae obsecundantes 

affectui, per huiusmodi nuntium quasi animo praesentes, tibi cuncta 

fausta, candida, salutaria optamus et cupimus, haud sine gratulatione 

et bonae existimationis praeconio. 
1 2 Cfr. De Im. Chr., IV, cap. VI, 7. 
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Enimvero Episcopus Ostiensis, Portuensis et Sanctae Rufinae in exem

plum pastorale munus actuose gessisti. In cogitando sagax, in perficiendo 

efiicax, consilio prudens, navitate magnificus, christianae disciplinae et 

vitae gregis curis tuis commissi bene consuluisti et opera, quae in rem 

adduxisti, religioni magno usui sunt et in posterum quoque fidei studium 

loquentur, quo eadem excitasti et foves. 

Dato hoc tempore, caelestia tibi auxilia uberrima invocamus, ut magis 

magisque fidelis sis minister Christi et dispensator mysteriorum Dei, ac 

firmus fide, spe alacer, caritate fervens, de catholica re ac praesertim de 

gregis tui profectu egregie merearis. Pignus amoris haec feliciter pre-

cantia accipe vota, quae pectori tuo dulciter inhaereant et rutilantiorem